
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO CONSIDERANDO A MENOR TAXA DE REMUNERAÇÃO DO 
AGENTE DE VIAGEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Ser-
viços de Agenciamento de Viagens destinadas a Pacientes e Acompanhan-
tes do Programa de Tratamento de Fora de Domicilio do Estado do Pará 
– PTFD/PA.
DATA DA ABERTURA: 26/04/2019.
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908290
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.Belém (PA), 11 de abril 2019.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 423318

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2018
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2019
VIGÊNCIA: 06/04/2019 a 05/10/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula segunda 
do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES:Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Capanema
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 423430

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 346 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor JOA-
QUIM SAMPAIO SOUSA, Identidade Funcional nº 54184433/2, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado na Divisão de Vigilância a 
Saúde, no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 17 de Outubro de 2017 a 16 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 423257
PORTARIA N.º 335 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor DRALMAR DALTON SILVA GOU-
VEA, Identidade Funcional nº 57194528/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na Divisão de Treinamento, no período de 02 de 
Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao período aquisitivo de 10 
de Março de 2018 a 09 de Março de 2019,concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 263/28.03.2019, publicadas no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 423556

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O secretário de Estado de Saúde Pública, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto de 23.04.2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 14 de dezembro de 2015;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA N° 447, protocolo n° 320075, 
publicado no DOE n° 33.630 de 05 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Beltrame
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 423444

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 388, DE 10 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo nº 
2018/374120;
R E S O L V E:
I - Instaurar Processo Administrativo para apurar possíveis irregularidades 
na condução do Processo Seletivo nº 004/2018, fi rmado entre o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Saúde Pública, e a Organização 
Social ISSAA – Instituto de Saúde Social e Ambiental da Amazônia, bem 
como para a apuração de eventual boa-fé da empresa contratada;
II – Designar os servidores José Maria Rodigues Alves Júnior, matrícula 
nº 5946328/1; Eunice dos Santos Faro, matrícula nº 5721085/3 e Marcia 
Cristina de Oliveira, matrícula nº 5326893/2 para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão que dará andamento ao Processo Admi-
nistrativo mencionado no item acima;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir da 
data da publicação ofi cial desta Portaria, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10 de 
abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 423366
PORTARIA Nº. 352 DE 11 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº. 2018/392930.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora IVONEIDE LOPES DA SILVA, matrícula nº. 
5892313/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada no Hospital 
Regional - Conceição do Araguaia, por um período de 02 (dois) anos, a 
contar de 01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.04.2019
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. 

Protocolo: 423558

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/19, CÓDIGO Nº 421787, EM 
08/04/2019.
Onde se lê: Município de Belém
Leia-se: Município de Santa Isabel do Pará
Onde se lê: Vigência de contrato 25 a 29/03/2019
Leia-se: Vigência de contrato: 22/03/2019 a 21/04/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
 DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 423330

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS nº 002/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Gmax da Silva Costa
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 54189389-2
CPF: 792.944.212-87
Fonte: 0103
Natureza da Despesa: 3390-30
Valor: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos Reais)
Objetivo: Realizar despesas com material de consumo.
Ordenador: Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba

Protocolo: 423283


